
Nº 53, sexta-feira, 16 de março de 2012 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012031600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 23, DE 12 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 0 9 11 9 2 4 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS PROMOÇÃO DO ENSINO DE QUALIDADE S/A Estrada Municipal Unicamp/Telebrás, Km 1, s/n, Barão Ge-
raldo, Campinas/SP

2. 201008022 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ARNALDO HORÁCIO FERREIRA SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA S/C LTDA

RUA PARÁ, 2.280, LOTE 08/B, MIMOSO DO OESTE, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

3. 200814777 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAUCÁRIA ASSENAR ENSINO DE ARAUCÁRIA S/C LTDA.. AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

4. 201006960 MARKETING (Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ME-
TROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSO-
CIAÇÃO EDUCACIONAL

AV. MORUMBI, 501, MORUMBI, SÃO PAULO/SP

5. 201007847 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INS-
TRUÇÃO

AVENIDA RJ KM 34, 124, ITATIQUARA, ARARUAMA/RJ

6. 200805908 RADIOLOGIA (Tecnológico) 420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANT´ANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, SANTANA, SÃO
PA U L O / S P

7. 200907414 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM CANADÁ, RI-
BEIRÃO PRETO/SP

8. 200812766 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIÃO DE ENSINO SUPERIOR DO PARÁ RODOVIA BR 316, KM 3, GUANABARA, ANANIN-
D E U A / PA

9. 200807199 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA MACHADO DE AS-
SIS

SOCIEDADE EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS
LT D A .

RUA PROFESSOR VALDIR DE JESUS, 99, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

10. 200907379 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

11 . 201004436 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E AGRÁRIAS
DE ITAPEVA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DE ITA-
P E VA

RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO (SP 258), KM
285, PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

12. 201007242 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE FACULDADES NORDESTE S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO GERARDO, FOR-
TA L E Z A / C E

13. 201009786 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA ASSESSORITEC ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E TECNOLÓGICA DE
SANTA CATARINA

RUA MARQUES DO POMBAL, 287, IRIRIÚ, JOINVIL-
LE/SC

14. 200906991 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SUR-
DOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO RUA DAS LARANJEIRAS, 232, LARANJEIRAS, RIO DE
JANEIRO/RJ

15. 200906860 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CALAFIORI UNIÃO DE ESCOLAS SUPERIORES PARAÍSO LTDA. -
UNIESP

AVENIDA JOSÉ PIO DE OLIVEIRA, 10, CIDADE JARDIM
INDUSTRIAL, SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

16. 201007420 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL (Licen-
ciatura)

300 (trezentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ MODERNO - CENTRO DE ENSINO, EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125, TREM, MACA-
PÁ/AP

17. 201005390 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAM-
PUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

18. 201008560 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GE-
RAIS

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA TANCREDO NEVES, 3.500, CAIXA POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO, CORONEL FABRICIANO/MG

19. 200815377 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA RIBEIRO, 4000, MERCÊS, UBE-
RABA/MG

20. 200903171 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnoló-
gico)

300 (trezentas) FACULDADE MONTES BELOS ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA CENTRO
OESTE LTDA.

AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVER-
SITÁRIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

21. 200908002 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO
INDUSTRIAL, VOTUPORANGA/SP

22. 201005529 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA. RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLORENCIA, SI-
NOP/MT

23. 201005198 ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTO-
MAÇÃO E ROBÓTICA (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
U FA B C

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, SANTA TERESINHA,
SANTO ANDRÉ/SP

24. 200814628 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
( Te c n o l ó g i c o )

300 (trezentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA FUNDETEC FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA TEC-
NOLOGIA, COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO

RUA ALAMEDA NOTHMANN, 598, SANTA CECÍLIA,
SÃO PAULO/SP

25. 2 0 0 9 11 6 0 9 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS RUA SANTA ROSA, 536, CENTRO, SANTA ROSA/RS
26. 201007436 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO, ANÁPO-

LIS/GO
27. 200900199 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-

ta)
UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, SANTO AMARO, SÃO PAU-

LO/SP
28. 201007587 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 44 (quarenta e quatro) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-

RANÁ
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PA-
RANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON, PATO
BRANCO/PR

29. 200907001 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PINHALZINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO RUA ARACAJU, 225, CENTRO, PINHALZINHO/SC
30. 201009220 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 48 (quarenta e oito) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE - IFSUL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO PRAÇA VINTE DE SETEMBRO, 455, CENTRO, PELO-

TA S / R S
31. 200903001 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE PARAÍSO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S

LT D A .
RUA VISCONDE DE ITAÚNA, 2671, PARAÍSO, SÃO GON-
ÇALO/RJ

32. 200907390 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO AMPARENSE UNISEP - UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SERVIÇO,
ENSINO E PESQUISA LTDA.

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, MARTÍRIO, AMPARO/SP

33. 200913281 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE FRUTAL SOFES - SOCIEDADE FRUTALENSE DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

RUA NOVA PONTE, 439, JARDIM LARANJEIRAS, FRU-
TA L / M G

34. 200906649 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE RUA CEL. JOÃO LEITE, 517, CENTRO, POMBAL/PB
35. 200912525 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-

ÇÃO - MECATRÔNICA (Bacharelado)
230 (duzentas e trin-

ta)
UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO
AVENIDA CAMPINAS, 1309, VILA INDEPENDÊNCIA, LI-
MEIRA/SP

36. 200814485 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) 130 (cento e trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

ALAMEDA JOSÉ QUINTINO , S/N, PRADO, CEDRO/CE

37. 200900204 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ RUA ISABEL SCHIMDT, 349, SANTO AMARO, SÃO PAU-
LO/SP

38. 200814890 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565, JARDIM CO-
OPAGRO, TOLEDO/PR

39. 200810884 SANEAMENTO AMBIENTAL (Tecnológico) 56 (cinquenta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO

AV. ARINO GOMES LEAL, 1.700, SANTA MARGARIDA,
C O L AT I N A / E S

40. 201006720 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ME-
TROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSO-
CIAÇÃO EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO PAU-
LO/SP

41. 201008203 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 225 (duzentas e vinte
e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO RADIAL DE
SÃO PAULO - ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. JANGADEIRO, 111, INTERLAGOS, SÃO PAULO/SP

42. 200908076 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO SUPE-
RIOR

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

RUA ALBITA, 131, CRUZEIRO, BELO HORIZONTE/MG

43. 201007906 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA RUA BARÃO DE MELGAÇO, 222, PORTO, CUIABÁ/MT
44. 200907409 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 412, JARDIM ÉDEN, SORO-
CABA/SP

45. 201007694 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

46. 201008552 QUÍMICA INDUSTRIAL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTU-
RA

PRAÇA MASCARENHAS DE MORAES, 4282, CENTRO,
UMUARAMA/PR

47. 201001014 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE MARABÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABÁ RODOVIA BR 230-TRANSAMAZÔNICA, KM 05, S/N, NO-
VA MARABÁ, MARABÁ/PA

48. 2 0 0 8 11 4 6 8 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS, SAÚDE, EXATAS E JU-
RÍDICAS DE TERESINA

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE TERESINA AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO JOÃO, TE-
RESINA/PI

49. 200907369 RADIOLOGIA (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

50. 200814271 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, CENTRO, GUARU-
LHOS/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-16T05:55:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




